
安徽嘉玺新材料科技有限公司

碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期

工程）竣工环境保护验收监测报告

建设单位:安徽嘉玺新材料科技有限公司

二〇二二年一月



















安徽嘉玺新材料科技有限公司

碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期

工程）竣工环境保护验收监测报告



建设单位:安徽嘉玺新材料科技有限公司

编制单位:安徽启晨环境科技有限公司

二〇二一年十二月



碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

填 表 人 ：

建设单位：
[...]
调节阀来进行调节。塔底物料（混合芳烃）经塔底泵升压后分为两路，一路经过

再沸器加热后返回到 C5+分离塔。另一路在塔底液位的控制下经塔底重油冷却器

冷却后送出装置去罐区的混合芳烃罐。

图 3.4-2 C5+分离装置工艺流程

3.5项目变动情况

根据《石油炼制与石油化工建设项目重大变动清单（试行）》有关规定，建设项目



碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

31

的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大

变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动

项目与《石油炼制与石油化工建设项目重大变动清单（试行）》分析如下：

表 3.5-1项目与《石油炼制与石油化工建设项目重大变动清单（试行）》对照情况一览表

项目
《石油炼制与石油化工建设项目重大变动

清单（试行）》中要求
本项目变动情况

是否属于

重大变动

规模

1、一次炼油加工能力、乙烯裂解加工能力

增大 30%及以上；储罐总数量或总容积增

大 30%及以上。

本项目产品方案及生产能力不变，储罐

数量及总容积均未发生。
否

2、新增以下重点生产装置或其规模增大

50%及以上，包括：石油炼制工业的催化

连续重整、催化裂化、延迟焦化、溶剂脱

沥青、对二甲苯（PX）等，石油化工工业

的丙烯腈、精对苯二甲酸（PTA）、环氧

丙烷（PO）、氯乙烯（VCM）等。

本项目未新增石油炼制工业的催化连

续重整、催化裂化、延迟焦化、溶剂脱

沥青、对二甲苯（PX）等，石油化工工

业的丙烯腈、精对苯二 甲酸（PTA）、

环氧丙烷（PO）、氯乙烯（VCM）等

重点生产装置。

否

3、新增重点生产装置外的其他装置或其

规模增大50%及以上，并导致新增污染因

子或污染物排放量增加。

本项目未新增重点生产装置外的其他

装置或其规模增大50%及以上，且未导

致新增污染因子或污染物排放量增加。
否

地点

4、项目重新选址，或在原厂址附近调整

（包括总平面布置或生产装置发生变化）

导致不利环境影响显著加重或防护距离边

界发生变化并新增了需搬迁的敏感点。

本项目选址未变，总平面布置未发生变

化。 否

5、厂外油品、化学品、污水管线路由调整，

穿越新的环境敏感区；防护距离边界发生

变化并新增了需搬迁的敏感点；在现有环

境敏感区内路由发生变动且环境影响或环

境风险增大。

本项目无厂外油品、化学品、污水管线；

防护距离边界未发生变化。 否

生产工艺
6、原料方案、产品方案等工程方案发生变

化。

本项目原料方案、产品方案等工程方案

均未发生变化。
否

环境保护措

施

7、生产装置工艺调整或原辅材料、燃料调

整，导致新增污染因子或污染物排放量增

加。

本项目生产装置工艺未调整，原辅材

料、燃料均未调整，且未导致新增污染

因子或污染物排放量增加。

否

8、污染防治措施的工艺、规模、处置去向、

排放形式等调整，导致新增污染因子或污

染物排放量、范围或强度增加；地下水污

染防治分区调整，降低地下水污染防渗等

级；其他可能导致环境影响或环境风险增

大的环保措施变动。

一期项目产生的生活废水、保洁废水和

初期雨水排入聚苯乙烯项目污水处理

设施，经过聚苯乙烯项目污水处理设施

处理后通过污水总排口排入园区污水

处理厂，但未导致新增污染因子或污染

物排放量、范围或强度增加；项目脱盐

水外购中安联合，不产生脱盐水站外

排浓水。废气及固废污染防治措施的

否



碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

32

工艺、规模、处置去向、排放形式等未

调整；地下水污染防治分区未调整，且

未降低地下水污染防渗等级；其他环境

保护措施未发生变动。

本项目建设过程中变动部分不涉及到建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环

境保护措施五个方面的重大变化，项目不存在重大变大。



碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

33

四、主要污染物及治理措施

4.1、污染物治理设施

4.1.1废水来源及治理措施

项目排水采取清污分流、雨污分流措施，清净雨水采用重力流方式收集，经清净雨

水系统管线最终排放至厂区南侧的雨水管网；一期项目生产过程中产生的含油污水进入

一期项目建设的污水处理站处理，污水处理站的处理规模为 720m3/d，处理工艺采用“隔

油+汽提”，预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求后经过厂

区污水总排口进入园区污水处理厂处理。

一期项目产生的生活污水、初期雨水和保洁废水进入聚苯乙烯项目建设的污水处理

站处理，污水处理站的处理规模为 700m3/d，处理工艺采用“混凝沉淀+脱磷+水解酸化+

接触氧化”，预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求后经过厂

区污水总排口进入园区污水处理厂处理。

循环系统产生的废水经过循环系统中水回用系统处理后，清水进入循环水池，回用

于循环系统，循环中水回用系统含盐废水经 外排监测池后监测合格后排放至园区污水

处理厂处理。

一期项目建设 1座日处理能力为 720m3/d的污水处理站处理，处理工艺采用“隔油+

汽提”处理工艺，具体处理工艺如下：

图 4-1 一期项目废水处理流程示意图

工艺流程简述：

含油污水池的含油污水由污水提升泵提升后，进入污水汽提塔进/出料换热器的壳

层，被管程来自污水汽提塔釜液泵的物料加入后，在进料调节阀控制流量进入污水汽提

塔 T-501顶部。T-501是一座筛板塔。0.04MPaG的汽提蒸汽在调节阀控制下加至第十层

塔板下的塔内。通过水蒸汽的汽提作用，汽提出工艺凝液中的烃类物质并由塔顶排出，

在汽提塔冷凝器的壳程中被管程的循环水冷却冷凝。冷凝液进入污水汽提塔回流罐进行

含油废水

脱盐水站浓水

污水提升池 隔油池 汽提塔 污水总排口



碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

34

油水分离器，上部的烃类通过内挡板溢流到油室并排放到脱氢系统油水分离罐或密排系

统中，回流罐的水通过污水汽提塔回流泵由界面控制器控制回流量调节阀回到塔顶。未

被冷凝的气体通过污水汽提塔真空泵抽出排放。从 T-501底来的汽提后的冷凝水，用污

水汽提塔釜液泵输送采出，经过换热器与进料换热冷却后送到园区污水处理装置进一步

处理。

T-501处于负压操作工况，其负压由污水汽提塔真空泵产生。真空泵密封液由污水

汽提塔回流泵进行补充。

控制参数：在汽提塔中，主要是控制好汽提塔底部汽提蒸汽加入量，使汽提蒸汽和

冷凝液进料的比值保持稳定，以保证汽提效果。要注意塔压差≤10KPa，防止液泛。

污水汽提系统正常操作及控制：

①来自污水提升池的污水通过污水提升泵送至污水汽提塔 T-501的顶部，流量由进

料调节阀控制。0.04MpaG 汽提蒸汽进入 T-501 下部，蒸汽量由蒸汽进料调节阀控制使

塔顶温度在≥72℃。

②T-501塔顶气相进入污水汽提塔冷凝器冷凝后，冷凝液进入污水汽提塔回流罐进

行油水分离；回流罐分离后的水通过污水汽提塔回流泵送回塔内，界面由界面计串级控

制回流调节阀，保持界面 90%以上；溢流到油室的烃类由操作工根据现场液位计的指示

间歇排到脱氢系统油水分离罐或密排罐。

③T-501塔釜液通过污水汽提塔釜液泵送出到污水处理厂，塔釜液位由采出调节阀

控制。塔顶不凝气通过污水汽提塔真空泵抽出，塔压由真空泵入口调节阀分程控制在

45KpaA左右。

一期项目产生的生活污水、初期雨水和保洁废水进入聚苯乙烯项目建设的污水处理

站处理，聚苯乙烯项目建设 1座日处理能力为 700m3/d的污水处理站处理，处理工艺采

用“脱磷+水解酸化+接触氧化”处理工艺，具体处理工艺见下图：



碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

35

图 4-2 聚苯乙烯项目废水处理流程示意图

工艺说明：

（1）调节池：生产车间出水经（不小于 DN200）管道自流进入污水处理站，废水

进入处理站之前需要截留较大颗粒杂质，防止堵塞水泵及管路。为此安装细格栅，栅隙

5mm，格栅出水经过管道混合器，并投加 PAM,以提高污泥的流动性和沥水性，便于后



碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

36

续污泥脱水，主要防止废水中苯乙烯过量，对后续生化系统影响，经过调节池调节混合

的苯乙烯的生产废水，并将 pH调整到 6.5～8.5，并用 10mg的聚丙烯酰胺进行混凝沉降，

可有有效除去苯、乙苯及苯乙烯，经处理后的废水中的铝含量为 7mg/L，其去除率为表

面活性剂（LAS）废水处理的混凝剂有铁盐、铝盐及有机聚合物类。混凝反应不仅能去

除废水中胶体颗粒和吸附在胶体表面上的 LAS，还可与溶解在水相中的 LAS形成难溶

性的沉淀。本工艺中 LAS的去除混凝剂为铝盐。

（2）初次沉淀池：初次沉淀池其实是污泥浓缩过程，池内安装中心传动刮泥机，

防止污泥板结，浓缩的污泥定时压滤，泥饼外运，压滤液自理进入混合池。

（3）化学除磷：污水进入调节池，在调节池内废水进行了均质均化。由提升泵提

升至 pH调节池、混凝反应池、絮凝反应池、物化沉淀池，污水进入物化沉淀池之前，

经过投加氢氧化 CaOH，将污水的 pH值调整到 8-10之间。由于废水中存在大量的磷，

在污水经过的混合槽内投加生石灰并搅拌混合，使污水 pH值上升，在碱性条件下，污

水中的磷与钙反应生成 Ca5(OH)(PO4)3反应式如下：

随着污水pH值升高，污水中Ca5(OH)(PO4)3的溶解度降低，当 pH值调整到10.5~11

以上，不管污水中磷含量如何处理水磷含量都可降到0.5mg。

（4）HABR厌氧池：厌氧池增设组合生物填料的折流板厌氧处理工艺，为利于池

厌氧生物与废水充分混合，池内设推流式潜水搅拌机，对池内混合液进行最佳的混合。

在厌氧菌的作用下，微生物将原水中有机碳源作电子供体，硝态氮为受体，将 NO2-N

和 NO3-N还原为 N2，同时利有机碳源和氨氮合成新的细胞原生物质，使污水中的 BOD

和 COD降低。兼氧池中的水力流态介于推进式和完全混合式，并使之处于悬浮状态，

以保证有机物降解和 NH2-N的脱除效果。兼氧池中溶解氧控制小于 0.5mg/L。 本系统

设计水解酸化池水力停留时间为 12h，厌氧池有效容积为 360m3。

由于废水中含有硫酸根(SO42-)，在使用厌氧方法处理时， 硫酸根在硫酸盐还原菌

(SRB)的作用下，转变为二价硫根 S2-。保持废水中的溶解氧维持在 0.1～0.3毫克/升，使

废水中的硫酸根转化为 S2-，进一步转化为单质硫，从而消除 S2-的破坏性。使用缺氧段

(缺氧单元)和高溶解氧段(好氧单元)交替的方法，对含硫酸根有机废水进行处理，使含

硫酸根有机废水中所含的硫酸根在缺氧段转化为 S2-，进一步在高溶解氧段 S2-转化为单

质硫，剩余的硫酸根在下一个缺氧段转 化为 S2-，新产生的 S2-在下一步的高溶解氧段转

http://www.dowater.com/


碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

37

化为单质硫。如此往复，直至将含硫酸根有机废水中所含的硫酸根降至所需要达到的浓

度以下。

含硫酸根有机废水在每个缺氧段的停留时间为 2～100分钟， 在每个高溶解氧段，

含硫酸根有机废水的停留时间为 1～100分钟。其中缺氧段的溶解氧浓度为 0～0.9毫克

/升，高溶解氧段的溶解氧浓度为 0.1～5毫克/升。对于相邻的缺氧段和高溶解氧段，总

是保持缺氧段的溶解氧浓度低于高溶解氧段的溶解氧浓度。

溶解氧浓度的调节依靠不同的曝气量来实现。缺氧段溶解氧的降低依靠废水中存在

的消耗溶解氧的菌群对溶解氧的消耗和减少曝气量乃至在缺氧段停止曝气来实现。

污泥的回流在高溶解氧段后设沉淀池，沉淀出的污泥由泵直接向前方缺氧段回流，

此时沉淀池同时兼具缺氧段的功能。为了减小投资，同时提高系统的稳定性，污泥回流

的方式可以采用在最后一个高溶解氧段后设沉淀池，沉淀出的污泥泵送第一个处理单

元。

以上过程需要在硫酸盐还原菌 SRB和无色硫细菌(或者其它在溶解氧存在的条件下

可以将 S2-转化为单质硫的细菌，例如红螺菌)的共同作用，因此生化污泥中应存在 SRB

和无色硫细菌等在溶解氧存在的条件下可以将 S2-转化为单质硫的细菌。

由于硫酸根不断地转化为 S2-，进而转化为单质硫，后者在生化过程中产生的二氧

化碳的作用下，钙离子转化为碳酸钙沉淀，氯离子转化为盐酸。调节废水的 pH值维持

在 6～9之间，从而利于生化的进行。随着硫酸根转化为单质硫，铵离子同时转化为氨，

在高溶解氧段的曝气作用下，氨被吹脱，从而自动维持废水的 pH值在 6～9之间。

硫酸根转化为单质硫的过程将释放出大量游离氧，借助生物作用可以去除含硫酸根

有机废水的部分有机物，从而减少曝气量。

（5）接触氧化池：经厌氧处理后废水自流至好氧接触氧化池，在该池内，通过好

氧微生物的分解作用，大部分有机污染物被分解为 CO2和水，从而达到去除有机污染物

的目的。剩余的有机物进入好氧池，进行好氧处理。好氧池采用接触氧化法，好氧池内

悬挂聚丙烯维尼纶组合填料和曝气系统。经好氧处理后的混合液回流至兼氧池，回流比

R=100-200%，使兼氧池既从废水中得到充分的有机物，又从回流液中得到大量的硝酸

盐，即可在兼氧池中进行反硝化反应，达到脱氮的作用，然后污水再进入好氧系统进一

步降解 COD和硝化反应。污水中有机物被生物膜中微生物吸附代谢，通过好氧菌的生

命活动，氧化、分解、合成等过程，把复杂的有机物转化为简单的无机物。在设备所提

供的适宜和生存环境下，微生物以有机污染物为食，其数量能以对数形式增长，在短时



碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

38

间内实现水的净化。 接触氧化法具有容积负荷高，耐冲击负荷能力强，不易产生污泥

膨胀现象且运行稳定等特点，能使污水中的有机成分在此得到最大程度的降解，同时还

具有操作管理方便，运行费用低等优点。生化池中立体弹性生物填料，其比表面积大，

且不易堵塞，布水、布气效果好，表面容易挂膜，而且寿命长。曝气采用微孔曝气头，

其氧转移率高。曝气方式采用中心廊道曝气，使污水在生化池内不断循环，确保污水和

生物膜充分接触。为了使有机污染物能够充分降解，本系统设计生物接触氧化池水力停

留时间为 8h，生化池气水比为 18：1。其生化池有效容积为 240m3。

（6）二次淀池：生化池出水直接进入二次沉淀池，采用竖流式中心沉淀管，其上

部为集水区，中部为沉淀区，下部为污泥区。二沉池出水设置齿形集水槽，以充分保证

沉淀池的沉淀效果。二沉池污泥斗倾角为 60度，设计表面负荷为 0.92m3/m2·h，沉淀时

间为 2.5小时。沉淀池的上清液自流进入排放观察池，沉淀下来的活性污泥部分回流至

兼氧池，剩余污泥排入至污泥池。

（7）斜管淀池：由于原水中总磷浓度较高, 废水经过中和混凝和生化处理后, 总磷

还不能达标排放。工程中在二沉池之后设计一斜管沉淀池, 对生化系统出水采用投加聚

铁并控制 pH 的方法来实现化学后续脱磷，运行结果表明对含磷量在 6.0~7.2mg/L生化

出水，在 pH为 7.5~ 8.0时, 加入 1.2‰~1.5‰的聚铁处理后, 水中 TP的含量可以稳定在

0.28~ 0.41 mg/L，后续化学除磷率达到 95%左右，确保废水 TP稳定达标排放。

（8）污泥池：混合液自流进入二次沉淀池，进行泥水分离，物化沉淀池的沉淀污

泥与二沉池污泥排至污泥池内。污泥池设计有效容积为 100m3，上清液回流至调节池，

污泥定期进行脱水，泥饼外运。压滤液回流至调节池进行再处理。

一期项目循环系统产生的废水经过循环系统中水回用系统处理后，清水进入循环水

池，回用于循环系统，循环中水回用系统含盐废水经外排监测池后监测合格后排放至园

区污水处理厂处理。循环系统中水回用系统处理规模为 500t/d，循环系统产生的废水先

通过预处理、机械过滤器过滤后再经超滤系统，再经一级反渗透、除盐生产去离子水供

冷却塔使用，具体处理工艺见下图：



碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

39

图 4-3 中水回用系统处理流程示意图

工艺说明：

原水为循环水排污水，水经过一体化气浮池及砂过滤器，去除水中的悬浮、胶体、

铁、磷酸盐、COD、BOD 等；经过超滤系统进一步去除悬浮颗粒、胶体、微生物等；

在 RO进水前添加阻垢剂和酸，以减少膜浓水侧因浓缩而结垢，添加还原剂，以去除水

中的余氯，以防止反渗透膜的氧化，经过 5µm的保安滤器进行微粒的进一步去除，以

防止大颗粒损失高压泵以及膜元件。之后进入反渗透装置以去除大部分无机离子（如钙、

镁、硫酸根等）、有机物、微粒和细菌等，合格水输送到循环水塔使用。

超滤系统的主要处理单元为超滤膜元件。超滤膜采用中空纤维，其表面活化层致密，

支撑层为双排脂状结构，故拉伸强度高、跨膜压差小、反洗效果好、抗污染、使用寿命

长，且能长期保证产水水质，对胶体、悬浮颗粒、色度、浊度、大分子有机物具有良好

的去除能力。

保安过滤器的作用主要是进一步拦截有可能从前道过滤器漏出的细小微粒，以防止

损伤高压泵机械密封和划伤反渗透膜表面，过滤器内装过滤精度为 5μ的滤芯，当过滤

器进出口的压差>0.1Mpa时需更换滤芯。

反渗透装置的作用是对原水进行脱盐、能去除水中大部分无机盐、有机物、微生物

等，反渗透装置由高压泵、反渗透膜组件、PLC控制监测仪表等组成。良好的前处理措

施，可以使反渗透膜获得相对较高的产水量，反渗透装置运行的脱盐率可达 97%以上，

系统长期运行的脱盐率可达 95%以上，装置回收率约为 72%。



碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

40

4.1.2废气来源及治理措施

一期工程产生的有组织废气主要为苯乙烯生产装置产生的工艺废气、苯乙烯装置的

厂区雨水排放管线 厂区污水排放管线

二期污水处理设施 污水外排监控池

污水提升泵站 一期污水处理设施



碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

41

工艺加热炉废气、储罐呼吸废气、烧焦炉废气、危废暂存库废气等。

1、生产装置产生的不凝气废气

针对生产装置产生的有机不凝气气体（多为C5～C9轻烃），经收集后不凝气采用

高架火炬方式燃烧处理，燃烧采用低氮燃烧技术，然后产生CO2和H2O，能满足《石油

化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)限值要求。火炬最大处理能力为：事故放空

气203t/h，高架火炬燃烧系统处理达标后经1根105m高排气筒（DA001）排放。

2、工艺加热炉废气

蒸汽过热炉使用副产品吸附尾气及天然气作为能源，吸附尾气燃烧后生成二氧化碳

和水，天然气为清洁能源，燃烧过程中产生 SO2、NOx、颗粒物，燃气蒸汽过热炉产生

的废气经 1根 65m高排气筒（DA003）排放。

3、储罐区产生的呼吸废气

原料罐区呼吸废气主要来自于静止存放时物料由于环境温度和物料温度的变化及

其物化性质导致储罐内蒸气热胀冷缩，使得物料挥发的蒸气从储罐中溢出，即通常所说

的“小呼吸”；物料挥发时由于液面升高或降低而呼出或吸入空气导致罐内的挥发物料蒸

气被携出，即通常所说的“大呼吸”。建项目原料储罐和成品储罐呼吸尾气以及汽车装车

站废气经收集后送至烧焦炉系统处理后排放。

4、烧焦炉废气

苯乙烯装置产生的焦油及残油作为烧焦炉燃料，烧焦炉处理系统烟气进行余热利

用，经过余热锅炉换热后的烟气采用 SCR+活性炭吸附+布袋除尘处理后通过 1根 35米

高排气筒（DA002）排放。

1、烧焦炉系统技术参数

烧焦炉系统主要技术参数如下：

表 4.1-1 烧焦炉系统技术参数表

序

号
设备名称 规格和型号

单

位

数

量
备注 制造商

一、燃烧器、焚烧炉系统

1 燃烧器及配件

1.1 燃烧器 XRQ-1 套 1 科融环境

1.2 防爆点火器 XDH-20B 台 1 科融环境

1.3 防爆点火电缆 XDL-6000B 根 1 科融环境

1.4 防爆点火枪 XDZ-1B 支 1 科融环境

1.5 火检 XHT-3 个 3 两台紫外， 1 台科融、霍尼韦尔、 火



碳四碳五碳九综合利用及苯乙烯项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

42

可见光 眼

1.6 金属软管 批 1 晨光、鑫丰源、无 锡

亚威

2 仪表阀门管路设备

2.1 天然气管路仪表阀门 套 1 鑫华控、上海东宝

2.2 压缩空气管路仪表阀门 套 1 鑫华控、上海东宝

2.3 废液管路仪表阀门 套 1 鑫华控、上海东宝

2.4 燃烧空气管路仪表阀门 台 1 鑫华控、上海东宝

3 焚烧炉系统

3.1 焚烧炉 XFS-2800X8500 台 1 科融环境

3.2 耐火保温材料 套 1 无锡晨光、淄博晶 特

3.3 热电偶 台 4 炉尾3个炉中 1
个

安徽天康/川仪